

**SETTORE 5 - SERVIZI TECNICI E LAVORI PUBBLICI**  
**Servizio U.O. 5.1 Opere Pubbliche e Manutenzioni - Servizi Tecnici**

**DETERMINAZIONE N. 201 DEL 26/08/2021**

**OGGETTO:** *Riqualficazione Piazza Cavour . Determina a contrattare . Approvazione documenti di gara e avvvviso di manifestazione di interesse . Rettifica Capitolato speciale di appalto*

**IL DIRIGENTE**

**Visti**

- il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 smi "Codice dei contratti pubblici";
- il D.P.R.207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 81/2008 smi testo unico sulla sicurezza;
- il D.Lgs. 267/2000 smi "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- il D.Lgs. 218/2012 smi "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136";
- l'art. 69 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 138 del 18.03.2014, relativo alle competenze dirigenziali;
- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 07/02/2019;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 01.04.2021 avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (Art.151 del D.Lgs.N.267/2000 e art.10 D.Lgs.118/2011) e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2021-2023 (art.3 c.55 L.24 dicembre 2007, n.244)" e successive modifiche ed integrazioni;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 6.04.2021 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finanziaria -" e successive modifiche ed integrazioni
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 01/04/2021 con la quale è stata approvata la "Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2021/2023 (Art. 170, COMMA 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e successive modifiche ed integrazioni
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 01/04/2021 di approvazione programma triennale OO.PP. 2021/2023 e successive modifiche ed integrazioni ;

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 31/03/2021 di approvazione del [Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza \[PTPCT\] 2021-2023.](#)

-la Delibera della Giunta Comunale n. 56 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il "Rendiconto 2020. Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2020 ex art.3 c.4 del D.Lgs. n. 118/2011"

**Richiamata** la disposizione del Sindaco atto n. 394 del 01/10/2020, con la quale è stato conferito all'Ing. Paolo Calastrini l'incarico di direzione del Settore 5 "Servizi tecnici e Lavori pubblici";

#### **Premesso:**

-che la realizzazione dell'opera "Riqualficazione Piazza Cavour" rientra negli obiettivi di riqualficazione delle aree di aggregazione dei quartieri che compongono la città, con nuova distribuzione delle zone destinate alla viabilità, parcheggi e aree pedonali;

- che gli obiettivi del progetto di riqualficazione Piazza Cavour e si possono identificare in:

*- riqualficazione della piazza in maniera da configurarla come piazza urbana del quartiere ritenuta necessaria per dare ai residenti un luogo di ritrovo e aggregazione per manifestazioni di qualsiasi natura;*

*- sistemazione della viabilità circostante e delle aree di parcheggio.*

- che alla definizione dello spazio contribuirà anche un nuovo impianto di pubblica illuminazione con luci a led atto a qualificare architettonicamente la piazza e ad illuminare adeguatamente i passaggi pedonali.

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 27/07/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'opera "Riqualficazione Piazza Cavour" redatto dai Tecnici del Settore Servizi Tecnici e Lavori Pubblici;

- che con determinazione dirigenziale n. 201 del 10/10/2018, a seguito di procedura negoziata mediante offerta economicamente più vantaggiosa si è proceduto all'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva oltre all'incarico di coordinamento in fase di progettazione con riserva di successivo affidamento dell'incarico di direzione lavori e contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione relativamente all'opera "Riqualficazione Piazza Cavour" alla RTI TAU Trasporti e Ambiente Urbano Srl con sede legale in Milano, 20134 Via Privata Oslavia, 18/7 P.I. 05500190961 (mandataria) e l'arch. Castiglioni Alfredo con sede in Milano, 20154 Via Giuseppe Giusti, 5 – P.I. 00464360122 (mandante)

- che con delibera di Giunta Comunale n. 183 dell'11/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo relativo all'opera "**Riqualficazione Piazza Cavour**" redatto dalla RTI TAU Engineering s.r.l. e Arch. Castiglioni Alfredo e costituito dagli elaborati, in formato pdf firmato elettronicamente ed allegati al provvedimento come parte integrante e sostanziale

- che con determina dirigenziale n. 191 del 12/08/2021 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all'opera "**Riqualficazione Piazza Cavour**" redatto dalla RTI TAU Engineering s.r.l. e Arch. Castiglioni Alfredo e costituito dagli elaborati, in formato pdf firmato elettronicamente ed allegati al provvedimento citato come parte integrante e sostanziale -

-che con il medesimo atto è stato approvato il quadro economico che risulta essere il seguente :

"Riqualficazione Piazza Cavour" PROGETTO ESECUTIVO			
QUADRO ECONOMICO			
Art.	Descrizione – Denominazione a corpo opera	Sub totali	Totali

	LAVORI A BASE D'APPALTO:		
A1	Lavori a corpo	€ 557.048,13	
A2	ONERI SICUREZZA – non soggetti a ribasso d'asta	€ 21.106,38	
	SOMMANO PER LAVORI	<b>€ 578.154,51</b>	<b>€ 578.154,51</b>
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:		
B1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 4.000,00	
B2	Rilievi, accertamenti e indagini	€ -	
B3	Allacciamenti ai pubblici servizi e/ loro spostamento: fornitura cassonetti interrati a carico di Alia spa	€ 4.750,00	
B4	Imprevisti	€ 1.370,36	
B5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€	
B6	Accantonamento di cui all'art.106 del d.Lgs.50/2016	€ -	
B7 a	Spese tecniche (inclusa Cassa professionale ed esclusa IVA) relative a RTP TAU Engineering: 1) progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza prog. (incluso adeguamento onorario e opere aggiuntive): €.24.645,10 2) Direzione Lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, assistenze, contabilità e certificato regolare esecuzione: € 28.569,95 + € 1.544,56 circa per eventuale DL e coordinamento opere aggiuntive	€ 54.759,61	
B7 b	Fondo ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 comma 3 – quota incentivo 80% del 1,8% sull'importo dei lavori)	€ 8.325,42	
B7 c	Fondo ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 comma 4 - quota per l'innovazione (20% del 1,8% sull'importo dei lavori)	€ 2081,36	
B7 d	Spese per pareri e nulla-osta altri Enti	€ 200,00	
B8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione	€ 0	
B9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0	
B10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte	€ 0	
B11	Spese di accertamento di laboratorio e verifiche e collaudi	€ 1.000,00	
B12	Oneri per applicazione LRT 38/2007 art.23 c.2	€ 0	
B13	Contributo Anac professionisti	€ 30,00	
B13	Contributo ANAC	€ 375,00	
B14	I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:		
	I.V.A. SUI LAVORI PRINCIPALI (da progettista) 4%	€ 14.832,85	
	I.V.A. SUI LAVORI PRINCIPALI (da progettista) 22%	€ 45.613,30	
	IVA su Spese tecniche 22% (su B7a)	€ 12.047,11	
	IVA sulle altre voci 22% (escluso B7a, B7b, B7c e B13)	€ 2.490,48	
	Arrotondamento	€ 0	
B	SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE	€ 151.875,49	€ 151.875,49
	TOTALE PROGETTO (A+B)		<b>€ 730.030,00</b>

**Considerato:**

- che l'Amministrazione non dispone dei mezzi e del personale necessario per svolgere i lavori oggetto del presente atto;

- che da quanto esposto consegue la necessità di ricorrere all'intervento di ditte esterne;

- che l'Amministrazione Comunale ha aderito a carattere permanente, al sistema di appalti telematici degli Enti RTRT - Rete Telematica Regionale Toscana e, conseguentemente, al contratto "per l'affidamento del ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START-

-che la procedura di gara sarà espletata mediante l'utilizzo del programma telematico START all'indirizzo <https://start.toscana.it>;

#### **Visto:**

- il parere del Consiglio di Stato n. 1903 del 13/09/2016 come richiesto dal Presidente dell'Anac con nota n. 103698 del 04/07/2016 sull'impatto delle linee guida;

- le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC ed in particolare:

· le linee guida n. 1, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC il 14/09/2016 recanti "indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/016 con Delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 e con Delibera n. 417 del 15 maggio 2019;

· le linee guida n. 2, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC il 02/09/2016 recanti "Offerta economicamente più vantaggiosa" aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018 ;

- le linee guida n. 3, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC il 26/10/2016 recanti "Nomina ruolo e compiti del RUP per l'affidamento di appalti e concessioni" successivamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 1007 del 11/10/2017;

· le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC il 26/10/2016 recanti "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" successivamente aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e n. 636 del 10/07/2019;

- la Legge n. 120 dell'11 settembre 2020 così come modificato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in L. 108/2021

#### **Stabilito:**

- che la selezione dell'operatore economico avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 così come modificato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in L. 108/2021 previa pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse;

- che l'avviso di manifestazione di interesse ha scopo esplorativo ed è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la partecipazione e consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente e senza l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti dell'Amministrazione Comunale, con l'unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati alla successiva fase;

– che l'individuazione dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata senza preventiva pubblicazione di bando avverrà per sorteggio effettuato in automatico dalla piattaforma START tra coloro che avranno risposto all'avviso di manifestazione d'interesse;

- che il criterio di aggiudicazione della successiva gara è il minore prezzo sull'importo posto a base di gara (art. 95 co.4 D.Lgs. 50/2016), individuato ai sensi del combinato disposto dagli artt. 36 e 97 co. 2 e co. 2 bis del decreto citato previa esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e 2 bis dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016

#### **Rilevato:**

- che è necessario procedere alla modifica di alcuni articoli del capitolato speciale di appalto (elaborato codice "10.1 3863\_PRO\_E\_CP\_01C") per recepire le nuove disposizioni contenute nella legge 108/2021 (entrata in vigore successivamente alla validazione del

progetto esecutivo) e, a tal fine, si è proceduto d'ufficio a predisporre l'allegato elaborato codice "10.2 3863\_PRO\_E\_CP\_00A" a titolo "CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PARTE I – DEFINIZIONE TECNICA ED ECONOMICA DELL'APPALTO – INTEGRAZIONE E MODIFICHE INTRODOTTE DALLA L.108/2021 (di conversione con modifiche del D.L. 77/2021)", che modifica ed integra quello approvato con determinazione n. 191 del 12/08/2021 e viene allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- che l'importo dei lavori a base di gara previsto nel quadro economico è pari a **€ 578.154,51** al netto di IVA di cui **€ 557.048,13** per lavori soggetti a ribasso ed € 21.106,38 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

-che i progettisti hanno applicato sui lavori, all'interno del quadro economico le seguenti aliquote IVA :

-aliquota Iva del 4% prevista per l'abbattimento delle barriere architettoniche ai sensi del 41 ter della tabella A - parte II , allegata al D.P.R. 633/1972 su € 357.283,96 oltre oneri della sicurezza per € 13.537,38 per un totale € 370.821,34 con Iva al 4% pari a € 14.832,85 per un totale complessivo di € 385.654,19

-aliquota Iva del 22% per il resto delle opere pari a € 199.764,17 oltre oneri della sicurezza per € 7.569,00 – escluso opere aggiuntive - per un totale € 207.333,17 con Iva al 22% pari a € 45.613,30 per un totale complessivo di € 252.946,47;

- che, ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 50/2016, per la partecipazione alla gara sono richiesti i seguenti requisiti di qualificazione (incluso quota per eventuale affidamento di opere aggiuntive):

categoria prevalente	OG 3	classifica III	€ 524.429,45
categoria specializzate	rif. OS 24		€ 99.117,73 (15,90%)

per un totale complessivo a base di gara, compreso opere aggiuntive, pari a € 623.547,18 escluso IVA

- che le categorie di importo inferiore a € 150.000,00 sono indicate solo a titolo di riferimento della natura dei lavori impiegando i codice delle categorie OG e/o OS di importo superiore, fermo restando l'applicazione della Deliberazione ANAC n.165 del 11/06/2003 e la possibilità di qualificazione ai sensi dell'art.90 del DPR 207/2010

-che la Stazione Appaltante si riserva di affidare le opere opere aggiuntive che consistono principalmente in opere di arredo urbano all'appaltatore, agli stessi patti e condizioni dell'appalto principale ai sensi degli artt. 106 c.1 e 63 c.5 del D.Lgs 50/2016, qualora siano reperite le risorse economiche per la copertura finanziaria delle stesse;

- che le suddette opere aggiuntive sono descritte negli elaborati 2.4.2, 2.6 e 8.2 di progetto comprendenti relazione descrittiva, dei materiali e delle loro caratteristiche, e il computo metrico1 estimativo e sono riferibili alla categoria OS24 per un importo di € 45.392,67 al lordo del ribasso d'asta (€ 0,00 per oneri della sicurezza relativi) ed al netto IVA;

- che la stazione appaltante si riserva la facoltà , ai sensi dell'art. 95, comma 12) del D.Lgs 50/2017 di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

-che l'importo complessivo a base di gara è inferiore alla soglia europea e quindi per l'affidamento in oggetto si prescinde dalla Centrale Unica di Committenza di cui all'art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 -*comma sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n.120 del 2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021* - e conseguentemente per i comuni non capoluogo di provincia non ricorre l'obbligo di avvalersi di centrali di committenza per l'espletamento di gare relative a lavori e servizi di importo superiore a € 150.000,00;

-che, dopo la conclusione della fase della procedura di manifestazione di interesse se permarranno le vigenti condizioni, si procederà all'invito di n. 20 concorrenti estratti tramite la piattaforma START, tra coloro che manifesteranno l'interesse a partecipare alla procedura in oggetto, in base ai criteri stabiliti nell'avviso stesso e il cui elenco sarà depositato presso la suddetta piattaforma;

**Visti** i seguenti documenti predisposti dall'Ufficio e allegati come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che saranno pubblicato sulla piattaforma START :

- Avviso di manifestazione d'interesse
- Domanda di manifestazione di interesse
- Lettera d'invito/Disciplinare di gara
- Documento di gara unico Europeo (DGUE)
- Dichiarazione dell'impresa consorziata per la quale il consorzio concorre
- Dichiarazione dell'impresa ausiliaria ex art. 89 d.lgs 50/2016
- Dichiarazione dell'impresa ausiliaria ex art. 110 d.lgs 50/2016
- Ulteriori dichiarazioni

#### **Dato atto**

- che il modello di offerta economica completo delle dichiarazioni per la partecipazione viene generato direttamente dal sistema telematico START all'indirizzo <https://start.toscana.it>;

- che ai sensi dell'art. 7 comma 4, del d.l. n. 187/2010 che ha sostituito il comma 5 dell'articolo 3 della L. 136 del 13/08/10 stabilisce che, *"ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP )*

- che l'ANAC in data 23/12/2020 ha comunicato la riattivazione del contributo di gara dal 1° gennaio 2021 sulla base della deliberazione n. 1197 del 18 dicembre 2019 "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23.12.2005 n. 266 " ha disposto il pagamento di un contributo a suo favore da parte delle stazioni appaltanti e da parte degli operatori economici che intendono partecipare a procedura di scelta del contraente oltre alla richiesta del codice CIG;

- che il contributo di cui sopra è quantificato automaticamente con la richiesta del codice CIG;

- che il codice CIG assegnato alla procedura di cui si tratta è: **8875938FBC**

- che il codice gara assegnato alla procedura di cui si tratta è: 8259335 ;

- che il contributo dovuto dalla stazione appaltante all'Autorità Nazionale Anticorruzione è pari a € 375,00 e che sarà pagato successivamente alla emissione del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato al Comune di Scandicci con l'indicazione del "numero di gara" assegnato dal sistema Simog nel quadrimestre;

-che il codice CUP dell'appalto è il seguente: **G77H18000580004** ;

#### **Precisato:**

- che l'importo dell'incentivo relativo alla realizzazione del progetto in oggetto è stato calcolato in via presunta e che sarà oggetto di definizione corretta a seguito di approvazione del nuovo quadro economico dopo l'aggiudicazione dei lavori , così come saranno modificate altre voci nelle somme a disposizione;

- che il gruppo di lavoro operativo che affiancherà i professionisti esterni per la fase di escuzione dell'opera sarà determinato anch'esso in sede di aggiudicazione dei lavori ;

#### **Dato atto :**

- che il progetto è stato previsto all'interno del Programma Triennale dei lavori pubblici 2018/2020 ed elenco annuale 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 15/03/2018 e successive variazioni ;

- che con Delibera di Consiglio n. 98 del 22/10/2020 Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) è stata destinata a Piazza Cavour l'ulteriore somma di € 80.000,00 , di cui € 70.000,00 con finanziato con contributo per un totale di quadro economico di € 730.030,00 , essendo aumentato l'importo dei lavori da realizzare

;

- che con determina dirigenziale del settore 5 n 191 del 10/08/2021 si è proceduto alla ricognizione degli impegni di spesa ed all'assunzione dell'impegno e relativo accertamento della somma finanziata con contributo
- che la spesa complessiva di € 730.030,00 è imputata in parte sul Cap. 589000/23 e per € 70.000,00 sul Cap. 585000/23 Costruzioni di nuove strade e piazze fin. con contributi Stato” ;

#### **Dato atto altresì :**

- che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 l'Ente pubblico prima di addivenire alla stipulazione di contratti deve approvare la determinazione a contrattare;
- che la procedura di gara è stata indetta con il presente atto e si procederà con l'espletamento della stessa in tempi brevi;
- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione dei dati concernenti i provvedimenti amministrativi ai sensi e per gli effetti dell'art. 37 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33 ;
- che Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Paolo Calastrini– Dirigente del Settore 5 “Servizi Tecnici e lavori pubblici” del Comune di Scandicci;
- che, ai sensi dell'art. 8 c. 1 lett. a) della L. 120/2020 è possibile la consegna dei lavori in via di urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della stipula del contratto.

- che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall'art. 42, D.Lgs. 50/2016, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell'art. 5 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 32/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

### **D E T E R M I N A**

Per le motivazioni in premessa esposte che si intendono integralmente richiamate

#### **1) Di dare atto** ex art. 192 del decreto legislativo n. 267 in data 18 agosto 2000 che:

- a) il fine che con il contratto s'intende perseguire è quello di individuare un operatore economico cui affidare il contratto di appalto per l’**Riquilificazione Piazza Cavour**”;
- b) l'oggetto del contratto è l'esecuzione della prestazione di cui alla lettera a) così come indicato nella parte narrativa del presente atto che qui s'intende confermato e richiamato;
- c) il contratto di appalto sarà stipulato in forma di scrittura privata di cui alla DGC n. 62/2017;
- d) il contraente è l'aggiudicatario individuato, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, così come modificato dalla L. 108/2021 mediante procedura negoziata, previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse e successivo sorteggio di n. 20 operatori economici che hanno manifestato l'interesse a partecipare, con il criterio del minor prezzo;
- e) le condizioni e le clausole essenziali sono quelle previste per legge contenute nel disciplinare di gara e nel capitolato speciale d'appalto;

**2)Di approvare**, a seguito delle modifiche normative della L.108/2021, l'allegato elaborato codice “10.2 3863\_PRO\_E\_CP\_00A” a titolo “CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PARTE I – DEFINIZIONE TECNICA ED ECONOMICA DELL'APPALTO – INTEGRAZIONE E MODIFICHE INTRODOTTE DALLA L. 108/2021 (di conversione con modifiche del D.L. 77/2021)”, che modifica ed inte-

gra il Capitolato Speciale d'appalto approvato con determinazione n. 191 del 12/08/2021 costituendo un ulteriore documento del progetto esecutivo approvato e allegato come parte integrante e sostanziale del presente atto ;

**3) Di stabilire:**

- che l'individuazione dell'operatore economico avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in L. 108/2021, previa pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse;

- che la procedura di gara sarà espletata mediante l'utilizzo del programma telematico START all'indirizzo <https://start.toscana.it/>;

- che per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata verrà predisposto un avviso di manifestazione di interesse ;

- che l'avviso di manifestazione di interesse ha scopo esclusivamente esplorativo ed è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la partecipazione e consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente e senza l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti dell'Amministrazione Comunale, con l'unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati alla successiva fase.

- che se permarranno le vigenti condizioni si procederà all'invito di n.20 concorrenti estratti tramite la piattaforma START, tra coloro che manifesteranno l'interesse a partecipare alla procedura in oggetto, in base ai criteri stabiliti nell'avviso stesso e il cui elenco sarà depositato presso la suddetta piattaforma;

- che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., individuato in base al combinato disposto dagli artt. 36 e 97 co. 2 e co. 2 bis del decreto citato previa esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del suddetto articolo;

**4) Di dare atto** che il progetto prevede la possibilità per la Stazione Appaltante di affidare le opere aggiuntive descritte negli elaborati 2.4.2, 2.6 e 8.2 relative all'arredo urbano all'appaltatore ai sensi degli artt. 106 c.1 e 63 c.5 del D.Lgs 50/2016, qualora siano reperite le risorse economiche per la copertura finanziaria delle stesse come meglio specificato in narrativa e che le stesse sono state inserite nell'importo che andrà in gara per la qualificazione dei soggetti partecipanti ;

**5) Di prendere atto** ed approvare i seguenti documenti di gara, allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- *Avviso di manifestazione d'interesse*
- *Domanda di manifestazione di interesse*
- *Lettera d'invito/Disciplinare di gara*
- *Documento di gara unico Europeo (DGUE)*
- *Dichiarazione dell'impresa consorziata per la quale il consorzio concorre*
- *Dichiarazione dell'impresa ausiliaria ex art. 89 d.lgs 50/2016*
- *Dichiarazione dell'impresa ausiliaria ex art. 110 d.lgs 50/2016*
- *Ulteriori dichiarazioni*

**6) Di dare atto:**

- che ai sensi dell'art. 7 comma 4, del d.l. n. 187/2010 che ha sostituito il comma 5 dell'articolo 3 della L. 136 del 13/08/10 stabilisce che, *"ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16*

*gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP )*

- che l'ANAC in data 23/12/2020 ha comunicato la riattivazione del contributo di gara dal 1° gennaio 2021 sulla base della deliberazione n. 1197 del 18 dicembre 2019 "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23.12.2005 n. 266 " ha disposto il pagamento di un contributo a suo favore da parte delle stazioni appaltanti e da parte degli operatori economici che intendono partecipare a procedura di scelta del contraente oltre alla richiesta del codice CIG;

- che il contributo di cui sopra è quantificato automaticamente con la richiesta del codice CIG;
- che il codice CIG assegnato alla procedura di cui si tratta è: **8875938FBC**
- che il codice gara assegnato alla procedura di cui si tratta è: 8259335 ;
- che il contributo dovuto dalla stazione appaltante all'Autorità Nazionale Anticorruzione è pari a € 375,00 e che sarà pagato successivamente alla emissione del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato al Comune di Scandicci con l'indicazione del "numero di gara" assegnato dal sistema Simog nel quadrimestre;
- che il codice CUP dell'appalto è il seguente: **G77H18000580004** ;

#### **7) Di dare atto :**

- che il progetto è stato previsto all'interno del Programma Triennale dei lavori pubblici 2018/2020 ed elenco annuale 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 15/03/2018 e successive variazioni ;
- che con Delibera di Consiglio n. 98 del 22/10/2020 Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) è stata destinata a Piazza Cavour l'ulteriore somma di € 80.000,00 , di cui € 70.000,00 con finanziato con contributo per un totale di quadro economico di € 730.030,00 , essendo aumentato l'importo dei lavori da realizzare ;
- che con determina dirigenziale del settore 5 n 191 del 10/08/2021 si è proceduto alla ricognizione degli impegni di spesa ed all'assunzione dell'impegno e relativo accertamento della somma finanziata con contributo
- che la spesa complessiva di € 730.030,00 è imputata in parte sul Cap. 589000/23 e per € 70.000,00 sul Cap. 585000/23 Costruzioni di nuove strade e piazze fin. con contributi Stato"

*8) Di dare atto che l'importo dei lavori a base di gara previsto nel quadro economico è pari a € 578.154,51 al netto di IVA di cui € 557.048,13 per lavori soggetti a ribasso ed € 21.106,38 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso*

*-che i progettisti hanno applicato sui lavori, all'interno del quadro economico le seguenti aliquote IVA :*

*-aliquota Iva del 4% prevista per l'abbattimento delle barriere architettoniche ai sensi del 41 ter della tabella A - parte II , allegata al D.P.R. 633/1972 su € 357.283,96 oltre oneri della sicurezza per € 13.537,38 per un totale € 370.821,34 con Iva al 4% pari a € 14.832,85 per un totale complessivo di € 385.654,19*

*-aliquota Iva del 22% per il resto delle opere pari a € 199.764,17 oltre oneri della sicurezza per € 7.569,00 - escluso opere aggiuntive - per un totale € 207.333,17 con Iva al 22% pari a € 45.613,30 per un totale complessivo di € 252.946,47;*

*per una prenotazione di spesa - escluso opere aggiuntive - pari a € 638.600,66 compreso IVA*

*9) Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa dei lavori per € 638.600,66 e per contributo Anac pari a € 375,00 è così assicurata :*

*€ 10.000,00 a titolo di lavori sul Cap. 589000/23 Manutenzione e sistema-*

*zione straordinarie di vie e piazze - missione 10 programma 05 -Viabilità e infrastrutture stradali - Codice V livello: 2020109012 finanziato con FPV (avanzo di amministrazione) imp.425/2021 sub 221/2021 (scadenza dell'obbligazione giuridica 31/12/2021) - CIG 8875938FBC - CUP G77H18000580004*

*€ 70.000,00 a titolo di lavori sul Cap. 585000/23 Costruzioni di nuove strade e piazze fin. con contributi - missione 10 programma 05 -Viabilità e infrastrutture stradali Codice V livello: 2020109012 imp. 1350/ 2021 sub 222/2021 (scadenza dell'obbligazione giuridica 31/12/2021) - CIG 8875938FBC - CUP G77H18000580004*

*€ 558.600,66 a titolo di lavori sul Cap. 589000/23 Manutenzione e sistemazione straordinarie di vie e piazze -missione 10 programma 05 #Viabilità e infrastrutture stradali Codice V livello: 2020109012 finanziato con FPV (avanzo di amministrazione) imp.424/2021 sub 223/2021 (scadenza dell'obbligazione giuridica 31/12/2021) - CIG 8875938FBC - CUP G77H18000580004*

*€ 375,00 a titolo di contributo Anac sul Cap. 589000/23 Manutenzione e sistemazione straordinarie di vie e piazze - missione 10 programma 05 #Viabilità e infrastrutture stradali Codice V livello: 2020109012 finanziato con FPV (avanzo di amministrazione) imp.424/2021 sub 224/2021 (scadenza dell'obbligazione giuridica 31/12/2021) - CIG 8875938FBC - CUP G77H18000580004*

#### **10)Di dare atto**

- che Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Paolo Calastrini– Dirigente del Settore Servizi Tecnici e Lavori Pubblici del Comune di Scandicci;  
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
-che, ai sensi dell'art. 8 c. 1 lett. a) della L. 120/2020 è possibile la consegna dei lavori in via di urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della stipula del contratto.

**11) Di trasmettere** il presente atto al Messo Comunale per l'affissione all'Albo Pretorio on-line per la durata di quindici giorni;

**IL DIRIGENTE**

*Ing. Paolo Calastrini*

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,  
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate